Galenus

Idem lib. 7. cons. ant. mod. cap. 15.

vid. de f. d. u. p. 10. c.

9

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST  
DE MORBIS CURANDIS,  
LIBER SECVNDVS.

ARGVMENT. LIBRI.

*Quid sit morbus, ac quæ prima ipsius genera: & quo pacto statuendæ sint  
indicationes, quibus uniuersa morborum curandorum me-  
thodus, tanq̃ fundamentis subsistit.*

*Affectum à quo immediate actio leditur proprie dici morbum, quando & ad ipsum  
remouendum uniuersa curatio dirigitur.*

CAP. I.

B

Væ corporibus nostris à naturæ suæ modo egressis, Hiero dulcissime, accidunt, eorum quatuor traditæ differentiæ sunt. Vna ipsius functionis vitiatæ. Altera eius qui hanc peperit affectus. Tertia causarū, quæ ipsum præcesserunt affectū. Quarta symptomatum, quæ hunc necessario consequuntur. Quod itaq; vel cuncta hæc esse morbum oporteat, vel horum quædam, vel certe ex his vnum, id promptum colligere cuius est. Cum enim ægrotantibus præter hæc nihil insit, utiq; præter hæc morbus non fuerit. Quod ergo reliquum est, aut omnia hæc collecta morbus erit: aut horum quædam; aut vnum saltem omnino. Sed enim omnium esse collectionem, præter id quod neminem vsq̃ habuit authorem, etiã dici non potest. Nam quæ, quæso, morbi causa, aut quod morbi symptoma erit, si omnium pariter collectio morbus censebitur? Neutrum pfectò erit. Ergo duo præter morbos genera relinqui necessum est: alterū causarum, quæ hos creant: alterum eorū quæ necessario sequuntur, non tñ homini officiant. Verum si hæc abstuleris, reliquum est vt in altero duorum statuatur morbus, aut ipsis functionibus afflictiis, aut q̃ has edunt affectibus. Fuitq; & antiqua sanè de hoc controuersia, & hodie dissident inter se oēs, non modo medici, sed etiam philosophi: alij ipsius actionis vitia; alij affectus vnde actio prodit, morbos nominantes. Et dissidere viros in rebus tam obscuris minime est mirū: non intelligere

C

tñ eos q̃ de nomine contendant, sanè taxatione est dignum. Quippe si inter oēs cōuenit, ad affectum qui functioni obest, curationis consilia dirigi: quid ad artis officia conferat definiuisse affectus ne, an læsa functio morbus sit appellandus? Vitruuis enim modo appellandus ager sanitati restituet, modo quis affectui cōmodis presidijis occurrat. Hic nanq; est quæ alterare mutareq; & profus submouere oportet, nō vitium functionis, Nemo. n. ipsam claudicationē sanat, (id enim esset ridiculum) sed affectum qui hanc efficit. Veluti phlegmonē, si huius vitio claudicatur; atq; hanc & perfundit, & cataplasma superimponit, & scarificat, & per halitum digerit, & omni ratione discutere tentat: utpote cum hac abolita, reddatur rectus incessus: nec hac submota claudicationem corrigere profus sit opus: cum nec remaneat quicq̃ prauæ functionis, si qui huic obfuit, profus sit amotus affectus. Quoad vero huius quicq̃ relinquit, necessum est ad portionē eius, actionem vitiose edi. Hunc itaq; affectum, seu morbum appellasse, seu pathos, {vitium ue,} seu morbi causam, seu pathos {vitij ue} causam quis velit: id nihil ad curationē nec proffit, nec oblit. Sed neq; si Theonem aut Dionem hunc vocet quis, modo rite sanet, ne hic quidem ægrotanti officiat. Quinimmo si quis profus innominato eo, tamen quæ ex vsu ægrotantis sunt, adhibeat remedia: non solum hic nihil offendet, sed etiam bellissime curabit. Verum qui alterum docere volet, quæ ipse tenet: huic profus nominibus propter res vt est opus. In quorū vsu claritas quasi meta spectanda erit. Nam qui sic nominare quæq; studet, vt qui discit, clarissime intelligat, is optimus præceptor fuerit. Quoniam igitur & nos iam docendi munus ingredimur, necesse est alicubi rebus nomina imponamus: an vero dilucide, id vos estimetis licet? Ergo affectus, qui actionem vitiat, morbus appellatur. Hunc si quid sequitur, symptoma. Quod illum excitat, causa.

*Vit. ca. p. d. comp. med. sep. lo. cap. 2. F.*

D

Qua ratione veteres medici nomina morbis imposuerint, & quibus ex libris morborum, ac symptomatum numerus, & causæ declarentur.

CAP. 2.

**H**is ita distinctis, inspicienda diligenter est nominum diuersitas, quæ ægritudinibus imposuerunt ipsorū primi authores. Subinde enim à læsa particula sunt indita, vt Græcis Pleuritis, id est laterum compunctio. Peripneumonia, id est pulmonum phlegmone. Ischias, id est coxendicum morbus. Podagra, id est pedum vitium. Nephritis, id est renū vitium. Arthritis, id est articularū vitium. Ophthalmia, id est oculorum phlegmone. & Cephalalgia, id est capitis dolor. & Dysenteria, id est intestinorū tormina. Subinde ab ipso symptomate, vt Eileos, id est tenuioris intestini morbus. Tinesmos, id est desidendi assidua cupiditas. Spasmos, id est cōuulsio. Palmos, id est palpitatio. & Tromos, id est tremor. Paralysis, id est neruorum resolutio. & Apepsia, id est cruditas. Dyspnœa, id est difficultas spirandi, vel inordinata spiratio. Apnœa, id est

*Vit. ca. 5. g. ca. 1. c.*

Septima Classis

bbbbbbb defectus

## Gal. methodi medendi

defectus spirandi. & Agrypnia, id est vigilia. & Paraphrosyne, id est delirium. & Coma, id est sopor. Sæpe ab ambobus simul: vt Cephalalgia, & Otagia, id est aurium dolor. & Cardialgia, id est cordis dolor. Odontalgia, id est dentium dolor. Hysteralgia, id est vteri dolor. Sæpenu-  
 mero à causa putata, vt Melancholia, ab oibus: Cholera, ijs qui sunt à Cnido medicis. Hinc etiam  
 fortassis & Leucophlegmatias hyderos, q̄ aque intercutis est species, nomen accepit. Nonnunq̄  
 à similitudine ad aliquid extra positū, vt Elephas, siue Elephantialis, Cancer, Polypus, Staphyle,  
 id est vna. Leuce, id est vitiligo alba. Myrmecia, id est Formica, siue sessilis verruca. Atheroma,  
 id est tuber, cui pulticula simile quid inest, quam Græci Atheran dicunt. Steatoma, quod seuo  
 simile quid continet. Staphyloma, id est oculi morbus, {cum in summa tunica quiddam acino  
 simile eminent. } Meliceris. Anthrax, id est carbo. Alopecia, id est areæ in capite. Ophiasis, id est  
 vitium serpentis formā representans. Sycolis, id est ficus. Satyriasmus, & Priapismus, pudendi præ-  
 ter naturam erectiones. Ipsorum vero morborum, quæ nec locum affectum nomine represen-  
 tent, nec causam quæ eos efficit, perpauca sunt nomina. Phlegmone. Gangræna. Scirrhus, id est  
 durities vix sentiens. Erysipelas. Apostema, id est abscessus. Oedema, qui tumor est laxis citra  
 dolorem. Empyema, id est collectū in thorace pus. Vlcus. Exarthrema, id est luxatio. Catagma,  
 id est oclis fractura. Spasma, id est conuulsus. Rhegma, id est ruptum. Coloboma, id est mutilū,  
 siue curtum. Dothien, id est furūculus. Ionthos, id est varus. Phyma, i. laxarū partium phlegmo-  
 ne. Quanq̄ horum quoq; nonnulla partim locum corporis siue particulam afflictam subindicare  
 videntur, partim à prægrauate symptomate nominari. Quod siquid citra huiusmodi insinuatio-  
 nem est nominatum, at certe differentias suas multiformes habet: veluti vlcus tamen ipso noie  
 vnitatis solutionem in carnosa parte non indicet, atq; ita afflictam partem vnā insinuet. At parti-  
 culares eius differentie varie sunt nominatæ, Chironium, Telephium, Cancer, Herpes, Phage-  
 dena, omniaq; id genus, partim ab ijs qui primum ea sanarunt, vt Chironium: partim ab ipsis qui  
 iisdem sunt affecti, vt Telephium. Cancer autem à similitudine ad animantē. Phagedæna à sym-  
 ptomate, similiter Herpes. Verum Phagedæna vlcus oino est, idq; depascens, siue exedens, siue  
 quomocunq; appellasse libet. Herpes non semper vlcus est, quotiesq; cum exulceratione est,  
 non utiq; seruata veteri sede, vicinas partes depascit: sed sicuti nomen ipsum indicat, ritu serpen-  
 tis bestia, relicto priore loco transit ad alterum. Cauum vero vlcus, & sordidum, & purum, &  
 æquale, & quod hyperfarcon græce dicitur, i. cuius supercrefcit caro: hæc magis proprias sortita  
 sunt appellationes, non tñ similiter oēs, sed æquabile à propria nimirū differentia, sicuti & cauū,  
 & supercrefcens. At cruentum, & purum, & sordidum, non à proprijs differentijs, sed ab externis  
 symptomatis sunt appellata. Ergo cum tam impar nominū impositio veteribus fuerit, multoq;  
 etiam magis cū Epinyctida, & Acrochordona, id est pensilem verrucam, & Nyctalopa dicant:  
 primum, quod noctu est enatum: alterū, quod summam occupat cutē: tertiu, quod noctu visum  
 aufert, aliaq; eiusmodi multa faciunt: nam si omnia numerem (quod ipse fugere iussi) superuacua  
 persequi videar. Id omni modo agendū est ei, quem veritatis studium tenet, vt ab ea quā nomina  
 imaginationē faciunt recedens, ad ipsam rerū substantiā se conferat, atq; hæc inspiciat: tum quot  
 in vniuersum sint, & morbi, & symptomata, & proximæ siue internæ horum causæ, requirat. Nos  
 igitur id alijs cōmētarijs fecimus, quorum vnus de ægritudinū numero est, inscriptus autem est  
 de morborū differentia: alter de symptomatum est differentia. Adeo vero in eo opere causas ho-  
 rum vtriusq; seorsum explorare studuimus (dico tñ morbi, tum symptomatis cuiusq;) vt ad præ-  
 sentem disputationē nihil amplius desideret, sed præparata oia iam sint. Itaq; ne legēda qdem quæ  
 hic dicemus, vlli suaserim, priusq̄ in illis sit exercitatus. Quippe siquis illis tā numerosis theore-  
 matis neglectis, huc se cōtulerit, nec ipse fructū percipiet: & quæ recte sunt tradita, temere icusabit.

\*Al. oia q̄  
i. no pauca.

\* Epinyctides quid sint vid  
paul. Agri. lib. q. cap. g.

dem  
cap.

CAP. 3. H

Quid differat morbus & pathos, & quod omnis morbi dignotio ex ijs pendeat que cor-  
 pori secundum naturam insunt.

**A**C in illis quidem particulatim oia, tum morbos, tum symptomata, tum causas inquirō. Hic  
 duobus adhuc additis, quæ necessaria erunt ijs qui medendi artem exercebunt, tum me ad  
 vsum inuentorum pendendum conferam. Quænam sunt, inquires, duo illa quæ dicere paror? Certe  
 vnum, quid inter morbum, & quod Græci pathos vocant, inter sit, indicabit. Alterum q̄ sine cor-  
 poris elementis, ex quibus primum consistit, noscendis, non possint morbi inueniri, ostendet.  
 Hæc igitur nos accuratissime tradere studebimus. Qui ea legent, oro ne prius ad ipsam metho-  
 dum medendi se conferant, q̄ & ipsi quot in totum morbi sint, per se inquisierint, & quæ prodita  
 à nobis sunt, curiose inspexerint. Ergo ceu hæc fecerint, incipiam quæ promisi. Tres esse in cor-  
 pore affectus præter naturam, ostensum iam est. Causas, morbos, symptomata. Causas, veluti re-  
 dundantiam, vel corruptelam. Morbos, vt phlegmonem, vlcus. Symptomata, vt malum colorē,  
 & gracilitatem. Diuersa ab his sunt quæ immodice à corpore excernuntur, aut quæ præter naturā  
 retinentur, & functionum vitia: oia scilicet cōmuni nomine symptomata dicta, ceterum non vni  
 generi subiecta. Quippe affectus quidam corporis est vitiosus color. Quod excernitur aut reti-  
 netur, affectus non est, sed affectum sequit. Similiter actio vel læsa, vel integra, affectus sanè non  
 est: particula autem vnde editur, affectū necessario comitatur. Ac oedema quidē & phlegmone  
 ex ijs

Vid in l. st. diff. sympt. in  
prin.

s. l. p. cap. ubi. g. et. & conse.  
m. m. cap. is.

## Gal. methodi medendi

naturam, qui actioni incommodat, applicamus remedia. Quisquis igitur ex ijs quæ particulis naturaliter insunt, & quæ temere accidunt, & quæ actionis sunt causæ, distinguere non potest: quomodo credibile est ut ipse affectum ex quo primum actio læditur, inuenire possit: Nam quæ temere corporibus accidunt, etiã si milles sint alterata, nocere pfectò actioni non possunt quãdiu à quibus fiebat, omnia naturam suam tuentur. Horum vero si vel vnumquodlibet sit alteratum, actionem quoq; ipsam statim lædi intantum est necesse, inquantum ab eo, cum secundum naturam se haberet, est adiuta.

*\* Tribus exemplis ostenditur dignotionem morbi ac curationem, ex intellectu affectus, qui secundum naturam inest, pendere.*

CAP. 4.

**A** Cmihî quidem res tota explicata iam est, clareq; ostensum, ijs præsertim q̄ intelligere vera possunt, fieri non posse ut omnium morborum numerum methodo quis comprehendat, nisi idem omnium causarum actionis numerum, corpore secundum naturam se habente, norit. Nihil tñ ex iam dictis intelligere adhuc possunt, quicunq; vel rudiõres sunt, & ingenio crassiore, vel methodicæ sectæ nugis innutriti. Denuo igitur quod nũc generatim dictum intelligentibus est, illis quoq; speciatim exponamus, vnum aliquod atq; alterum veluti exẽplum sermoni proponentes. Cur lingua sapes percipit, nec vlla pars alia? Num propter colorem, aut sitũ, aut magnitudinem, aut figuram? Quippe ea affecta, nec cõmode sapes sentiente, aut colorem eius ad naturam suam reducemus, si videlicet huic actionem debet: aut iam dictorum quoduis, si ab illo agendi vim accipit. Quòd si propter aliud ab ijs quippiam, constat si illo tñ tenus ad naturalẽ habitum sit restituta, nullo etiã reliquorum fore opus. Nam esto, exẽpli gratiã, densitas certa pororum causa sit, cur succi saporem diiudicet: Nunquid horũ symmetriam, quæ in sanitate visitur, tuebimur? rursusq; ametriã, id est à iusto modo recessum, quoties laborat, corrigemus? Esto (si placet) mediocris calor causa sit, cur saporem intelligat: Num hic quoq; manifestum est, cæteris neglectis, vnam adhibendam curam, ut illud seruemus à quo agendi facultatem accepit: lam si propterea q̄ ita in sicco humidoq; attemperata sit, idcirco sentiat: quis non reliquis posthabitis, huc tñ intendat, ut neq; iusto siccior sit, nec etiã humidior? Quis rursus, si hoc verum est, non facile prompteq; colligat duos esse vniuersos linguæ morbos, alterum siccum, alterum humidũ? Veluti rursus si per moderatum calorem, & frigus habet quod sentiat: quis non hic quoq; duos esse morbos eius intelligat, caloris frigorisq; à modo recessum? Non aliter quoq; si ppter tenuiũ meatuum competentiam sensum est nacta, promptum pfectò hic quoq; colligere est, omnino eam ex horũ {contrario habitu} esse vitandam, duplexq; vitium fore, densitudinem eiusmodi meatuum, & raritudinem. Sed num etiã plura dicã, quò stupidos istos inducã, ut si nihil aliud, illud saltem intelligant, non posse quenquam, nec inuenire, nec demonstratione asserere morborum numerum, qui nõ ex ijs quæ particulis insunt, tum quæ causæ actionis sint, tum quæ temere accidant, norit: Num etiã alterum adhuc tertiumq; exemplum adijciam? Sæpe nanq; multitudine exemplorum, stupidorum animi veluti à somno excitantur. Age igitur ita homines interrogemus: Idcirco ne corpus calida, frigida, dura, mollia, lenia, & aspera, omnia deniq; tangibilia sentit, q̄ candidum colore est, aut nigrum, aut rufum, aut vno verbo, q̄ talis coloris est? An propter horum nihil, sed aliud quippiam? Neminem enim arbitror latere, quin si quid probe sentiendi munere utetur, id tñ illi tuẽdum custodiendumq; sit, ex quo vno probe sentiendi facultatem accepit. Nam si ex eo q̄ candidum fuit, id dotis obtinuit: eius nimirum tuendi maxima erat habenda cura, sicut nigri fugiendi. Sin contra ex eo q̄ nigrum fuit, sentiendi vim habuit: oēs (arbitror) alios colores fugere formidareq; oportebat. Ad eundem modum & si inde adeo sentit, q̄ flauum, vel rufum est, fugiendi (arbitror) alij colores sunt, ceu sensum vel penitus abolentes, vel vitiantes. Præterea, si eo q̄ durum sit, sensu est præditum: si molle fiat, deterius sentiet: Æque ut si eo q̄ densum sit, si ad raritudinem mutetur. lam si tenuiũ meatuũ symmetriã acceptam sentiendi vim refert, vbi ab hac recesserit, vitiabitur. Et generaliter, ut sentiat, id tantum ipsum adsit oportet, vnde sensum obtinuit: atq; id tantum corrigatur, vnde sensus est læsus, cum à natura recessit. Num igitur tertio exemplo est opus? an hæc abunde satisfaciũt? Sanè prudentibus vel hæc superuacua puto, ut qui vniuersale intelligere sine exemplis possint: rudibus autem, & auẽrlis, & contentiosis ne si tertium quidem addam exemplum, quicquã fortasse profecero. Verũtamẽ quando duo iam dicta sunt, & inaniter tempus nostrum semper terunt: non fuerit alienum, vnũ etiãnum ijs exemplum adijcere. Proponatur itaq; iam quemadmodum ventriculus male concoquens nobis sit corrigendus. Verba autem faciemus, non solum cõtra methodicos, sed etiã contra eos rationalium, qui non cognita ipsius actionis prima causa, quam continentem etiã nominare sunt soliti, methodo quadam ac ratione constitui posse artem putant. Esto igitur quispiã dicat (ab ijs enim quæ obuiam promptamq; absurditatem exhibent, cœpisse præstas, quò eos, si fieri potest, ad ea quæ cõfusa magis sunt, intelligenda sensim perducamus.) Esto inquam, aliquis dicat hunc quẽpiã, qui nunc cruditate laborat, q̄ multos deinceps dies solo lacte est altus, ventris colorem mutasse, albumq; ex rubro reddidisse, idcircoq; ventris sui functionem vitiasse. Fortasse iam rides, & iure pfectò rides. Verum si scias quã sit simile, & huic de coloribus citra vllam

**E**

\* σκαλιποι

**F**

† ametriz

**G**

**H**

\* σκαλιποι

100  
cap.

**A** vllam demonstrationem adhibitam quiduis pronunciare, & tibi de exiguorum meatuum (verbi gratia) symmetria, aut alio quolibet affectu, non arbitror iure ridebis. Nam aut in tete risum vertes, aut non in hunc. Nam esto impudens sit, qui causam minus, pbe concoquendi colori imputet, dicatq; qd quoniam ex naturali colore ventriculus ruber est, nunc vero redditus est plane albus, idcirco cruditate laboret est necesse. Libens sane audiam, quid tu contra huc obijcias. Ego enim aliam rationem non inuenio, qd vt iubeam qui ita dicit, prius ostendat an omnino propter colorem, iustam ac naturalem actionem ventriculus edat. Tu si quam aliam habes, libens audia. Sed nec habes, nec habere aliam contradicendi rationem potes contra eum, qui colorem cruditatis ventriculi causam esse dicit, qd exigere vt doceat quo modo ex naturali colore consecutus, vt concoqueret ventriculus, sit. An igitur huic, qui colori cruditatis causam imputat, fides non adhibebitur antequam doceat etiam hoc nomine agere ventriculum: tu cum vel tenuium meatuum symmetriae vitio, vel alij cuiquam hanc ascribas, credi tibi postulabis, priusq; doceas quo pacto ex symmetria in illo genere agat? At non hoc aio, inqt, nec aliud quicq; esse concoctionis continentem causam, sed prorsus id ignorare me fateor. Atqui si ei qui colori actionis causam tribuit, necesse est etiam eidem laesionem actionis imputet: qui vero tenuium meatuum symmetriam actionis causam dicit, etiam horum ipsorum a iusto modo recessum, eandem vitare fateatur: tum qui temperamento quatuor qualitatum, caloris, frigoris, humoris, & siccitatis, actionis causam assignat, etiam eorundem ipsorum intemperiei offensam eius ascribat: Vtiq; & tibi necesse erit, eo quod secundum naturam est, prius presumpto, ita quod praeter naturam est, inquirere: aut si ipsum quod secundum naturam est, non nosti, nec quod egressum a natura est, nosti. Etenim vos etiam ipsos audio contra Empiricos dicere, fieri non posse, vt qui id quod secundum naturam sit, non norit, dignoscere id quod praeter naturam sit, possit. At nosco, inquit, quod secundum naturam se habet. Quare, totum ne an partem eius aliquam? Atq; pars ipsa quam nosti, est ne actionis ipsius causa, an ventriculo inest ociose? Nam quid demum eius nosti? situm videlicet, & magnitudinem, & contextum, & figuram? At nihil horum actionis est causa. Sed nec Empiricos horum quicq; latet: quippe qui & se partium dissectione, cum occasio hanc offert, vti fatentur: & ex illa se hac intelligere, non tm actiones vsusq; particularum. At noui, inquit, & actionem. Est. n. circūplexus & attritio. At nisi causam eius noueris, nec morbum intellexeris. Nam si quatuor qualitatum mediocris temperies, actionis sit causa: earum intemperies, oino vitij causa erit. Tu vero reris phlegmonem, & scirrhum, & oedema, & abscessum, aliaq; quae oculis vsurpari possunt, solos esse ventriculi morbos, quis ne haec ipsa quidem veluti Empirici solis oculis, manibus, & reliquis sensibus apprehendas: sed ad ipsam essentiam eorum tentas ascendere, atq; hanc diligenter disquirere, videlicet non contentus ijs symptomatis, quae sensui apparent. Quae tm symptomata Empiricis definiunt, ac circūscribunt suam syndromen. Sic enim ipsi appellandam censent symptomatum congeriem, quae in affecto sunt loco. Sed nec curationis indicationem ex apparentibus symptomatis accipis. Non enim an tumor praeter naturam, nec an renitens, nec an cum dolore, nec an ruber: sed an sit in finibus arteriarum impactio ex coincidentia, consideras: ac curationem (vt ipse fatetur) ad hoc referens, exploras. An non ea est Erasistrati docendi ratio, vbi de febribus agit? sicuti rursus alia Dioclis, alia Praxagorae, alia Asclepiadis: itaq; non a symptomatis quae in phlegmones apparent loco, indicatio praesidij his sumitur: sed ab ipsa substantia. Neq; enim an tumor a natura egressus, neq; an renitentia, neq; an dolor pulsatilis: sed an & coincidentia, & impactio in finibus pulsatiliū, aut obstructio in exitu venarum, aut putredo aliqua succorum, aut corpusculorum ratione contēplabiliū, in laxitatibus aequae ratione speculabilibus, intentio sit, aestimant.

**B** Quare hi omnes ab affectu phlegmone laborantis partis, non a symptomatis, quae hanc sequuntur, praesidiorum indicationem sumunt. Ad eundem arbitror modum, & si quis calidum, frigidum, humidum, & siccum, causatur. Verum hic etiam si ventriculus citra phlegmonem, aut vlcus, aut abscessum, aut alia id genus, eo tantum qd frigidior euaserit, non recte concoquat: tm remedijs non destituitur. At qui phlegmonas, scirrhos, aliaq; quae oculis videre licet, tantum esse morbos putant, ridicule plane cruditates, quae sine ijs fiunt, ex imbecillitate ventriculi incidere dicunt: ceu affectum aliquem priuatum seiunctumq; imbecillitatem esse velint, non autem velut in suppurantibus, aut scirrho grauatis, aut phlegmone affectis, aut alia quauis ratione laborantibus inesse. Quippe omnia haec vitia, siue in ventriculo, siue in iecinore, siue in pectore, siue in alio quouis accidant: illico partem in qua sunt, ad propriam functionem edendam imbecillioem reddunt. Sed id non satis illis erat ad indicanda remedia: alioqui frustra inquirent affectus, frustraq; ad ipsam morbi essentiam subeunt, tanquam non aliter detur idonei compotes esse remedijs. Non igitur (qui imbecillitatem vitium esse dicunt, vbi nullo ex ijs quae ipsi morbos definiunt, affecto ventriculo, animal cruditate laborat) ij, dum a nobis refellant, expectant, sed ipsi seipsos redarguunt. cum non proprium aliquod, sed commune omnium dicant, quodq; nec illis ipsis iudicibus, remediiorum inuentioem indicare facile possit. Quippe illud roborare imbecillitatem, nomen nudum, ac veluti meta potius est, quod curans dirigit; non curatio. Nam quid faciendo ijs qui inualidi ad actionem sunt, robur vindices, non dicunt. At in hoc curatio consistebat, & nisi ventriculi

**C** Septima Classis, bbbbbb ij affectu

**D** *Vit. e. in libro de osibus a prin.*

\* arteriarū.

\* πύλοσ  
\* πύλοσ

## Gal. methodi medendi

affectu inuento, vt remedium sit cōpos, fieri non potest. Quippe si refriguit, calfaciendus est: si humentior est effectus, siccandus est: pari modo si immodice incaluit, refrigerandus est: si siccatus, humectandus est. Atq; hæc quatuor simplices curationis rationes sunt: Altere quatuor compositæ sunt. Si frigidior ac siccior temperamento redditus ventriculus est, calfaciendus simul humectandusq; est. Sin humidior & calidior iusto euasit, siccandus ac refrigerandus est. Pari modo si calidior ac siccior est effectus, tum refrigerandus, tum humectandus est. Sin humidior ac frigidior, q̄ pro natura est: siccandus ac calfaciendus est. ¶ Quare octo tum ventriculi ipsius affectus sunt, quas illi imbecillitates dicunt: } tum octo medendi rationes.